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이리삼성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.11)

(1차추경예산)

이리삼성초등학교



이리삼성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-11 예산액 494,217,000

제2025학년도 이리삼성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 368,714,000원"을 "세입·세출 각각 494,217,000원"으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 494,217 368,714 125,503 34

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 100 8,297 1.7

학생복지/교육격차 해소 68,678 215,479 43.6

기본적 교육활동 5,510 37,512 7.6

선택적 교육활동 18,200 61,830 12.5

교육활동 지원 21,320 68,052 13.8

학교 일반운영 11,695 102,547 20.7

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 118,623 447,307 90.5

자체수입 학부모부담수입 0 36,780 7.4

자체수입 행정활동수입 0 1,250 0.3

기타수입 전년도이월금 6,880 8,880 1.8
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 447,307 328,684 118,623

1.지방교육행정기관이전수입 447,307 328,684 118,623

1.교육비특별회계전입금수입 447,307 328,684 118,623

1.교육비특별회계전입금 447,307 328,684 118,623

1.학교운영비전입금 328,684 328,684 0

2.목적사업비전입금 118,623 0 118,623
(성립전_1추)돌봄프로그램 지원금 : 1,820,000

원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)돌봄프로그램 간식비 : 4,158,000

원 * 1개교 =
4,158,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 연계학교 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학지원 전세버스 임차료 : 

64,818,000원 * 1개교 =
64,818,000

(성립전_1추)초1,2학년 맞춤형 프로그램 운영

비 : 7,120,000원 * 1개교 =
7,120,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량지원 : 

1,120,000원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비 : 

110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원 튜터강사비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)3~8월 상반기 사회복무요원인건비

 : 9,675,000원 * 1개교 =
9,675,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원비 : 

1,002,000원 * 1개교 =
1,002,000

(성립전_1추)2025 전북에듀페이 입학지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)2025 어울림학교 운영지원비 : 

20,200,000원 * 1개교 =
20,200,000

2.자체수입 38,030 38,030 0

1.학부모부담수입 36,780 36,780 0

1.수익자부담수입 36,780 36,780 0

1.급식비 23,910 23,910 0

1.급식비 21,318 21,318 0

2.우유급식비 2,592 2,592 0

2.방과후학교활동비 12,870 12,870 0

1.방과후학교활동비 12,870 12,870 0

2.행정활동수입 1,250 1,250 0

1.사용료및수수료 650 650 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 650 650 0

1.사용료 650 650 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

3.기타수입 8,880 2,000 6,880

1.전년도이월금 8,880 2,000 6,880

1.순세계잉여금 8,880 2,000 6,880

1.순세계잉여금 8,880 2,000 6,880

1.순세계잉여금 8,880 2,000 6,880
2024학년도 이월금 : (이월금 8,880,000원 ) -

 2,000,000원 =
6,880,000

세입합계 494,217 368,714 125,503
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,297 8,197 100

1.기타 교직원보수 1,417 1,317 100

1.교직원대체인건비 1,417 1,317 100

1.직원대체인건비 1,417 1,317 100

1.기간제근로자인건비 1,317 1,317 0

2.기간제근로자법정부담금 100 0 100 4대보험 기관부담금 : 100,000원*1교= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,880 6,880 0

1.교직원역량강화 6,640 6,640 0

1.직무연수 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.기타 역량강화 지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.교육과정 워크숍 2,640 2,640 0

1.여비 1,620 1,620 0

2.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.교직원복지 240 240 0

1.퇴임식,스승의날행사 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 215,479 146,801 68,678

1.급식 관리 52,223 51,923 300

1.학교급식운영 52,223 51,923 300

1.급식운영비 3,860 3,560 300

1.일반수용비 1,600 1,300 300
급식소모품구입비 : (130,000원*10월) - 

1,000,000원 =
300,000

2.연료비 1,060 1,060 0

3.여비 1,200 1,200 0

2.우유급식비 2,592 2,592 0

1.우유급식비 2,592 2,592 0

3.비조리교급식비 45,771 45,771 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 45,771 45,771 0

2.보건관리 12,952 12,592 360

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,984 3,684 300

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 734 734 0

1.학생복지비 734 734 0

3.보건실운영 2,650 2,350 300

1.운영수당 1,260 960 300
성폭력관련 학생교육강사비 : 300,000원*1

회=
300,000

2.학생복지비 1,390 1,390 0

4.감염병예방관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,968 8,908 60

1.먹는물관리 3,588 3,628 -40

1.일반수용비 3,588 3,628 -40 수질검사료 : (0) - 352,000원 = -352,000

정수기렌탈료 및 유지보수비 : (23,000원

*13대*12월) - 3,276,000원 =
312,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 900 100

1.일반수용비 1,000 900 100
교사내 기본소독 : (100,000원*5회) - 

400,000원 =
100,000

4.공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 150,304 82,286 68,018

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지연계학교운영비 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)가족문화체험 : 30,000원

*10명=
300,000

(성립전_1추)(목)긴급복지 물품구입 : 

40,000원*5명=
200,000

(성립전_1추)(목)사제동행 멘토링 : 

150,000원*6명=
900,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)개인상담 및 검사비 지원

 : 60,000원*5회=
300,000

(성립전_1추)(목)집단 상담 프로그램 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)(목)긴급 지원비 : 50,000원

*2명*2회=
200,000

2.학생복지운영 148,304 82,286 66,018

1.졸업앨범제작 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

2.학생교과서구입 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

3.통학차량(임차)운영 146,149 81,331 64,818

1.학생복지비 146,149 81,331 64,818
(성립전_1추)(목적)전세통학버스임차료 : 

64,818,000*1교=
64,818,000

4.전북에듀페이 초등학교 입학

지원금
1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*4명= 1,200,000

3.기본적 교육활동 37,512 32,002 5,510

1.교과 활동 22,480 16,970 5,510

1.교과활동지원 11,370 5,860 5,510

1.학습준비물구입 1,720 1,720 0

1.학습준비물 1,720 1,720 0

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.기초학력지도 4,700 500 4,200

1.운영수당 4,550 350 4,200
(성립전_1추)(목적)기초학력 학습지원튜터

 강사 : 35,000원*4개반*30차시=
4,200,000

2.교육운영비 150 150 0

4.교수학습지원 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

5.두드림학교 운영 1,310 0 1,310

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)(목적)통합진단검사비 : 

110,000원*1교=
110,000

(성립전_1추)(목적)표준화검사 도구 구입

비 : 10,000원*40명=
400,000

(성립전_1추)(목적)교재교구 구입비 : 

20,000원*7권*4회=
560,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)학생 간식 및 식비 : 

10,000원*9종*2회=
180,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 6,000원*10

명=
60,000

2.과학 교과활동 2,950 2,950 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.학교예술교육지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

5.외국어 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

6.특수교육교과활동 4,210 4,210 0

1.교과운영 3,810 3,810 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 3,160 3,160 0

2.특수교육지도사인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.창의적 체험활동 15,032 15,032 0

1.자율·자치활동 6,642 6,642 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
392 392 0

1.교육운영비 392 392 0

3.체육대회 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

4.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 7,350 7,350 0

1.수학여행 1,900 1,900 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장학습 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0

3.진로활동 1,040 1,040 0

1.자기이해활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 61,830 43,630 18,200

1.방과후학교 운영 52,570 34,370 18,200

1.늘봄학교운영 52,570 34,370 18,200

1.늘봄학교운영 33,472 28,370 5,102

1.운영수당 27,248 22,520 4,728
(학교지원)미술 강사비 : (40,000원*3시간

*49.333주) - 1,960,000원 =
3,960,000

(성립전_1추)(목적)자유수강권 강사비 : 

256,000원*3개월=
768,000

2.교육운영비 5,624 5,350 274
(학교지원)운영물품 : (420,000원*2종) - 

800,000원 =
40,000

(성립전_1추)(목적)자유수강권 교재 및 재

료비 : 78,000원*3개월=
234,000

3.기간제근로자법정부담금 600 500 100
늘봄강사 고용보험료 : (30,000원*2개부

*10월) - 500,000원 =
100,000

2.돌봄교실운영 11,978 6,000 5,978
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 9,608 3,630 5,978
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*99일

*21명=
4,158,000

(성립전_1추)(지자체)종이접기책 재료 : 

31,680원*10권=
317,000

(성립전_1추)(자자체)만들기재료 : 54,140

원*20명=
1,083,000

(성립전_1추)(지자체)여름방학 간식비 : 

2,000원*15명*14회=
420,000

3.초1,2학년 맞춤형프로그램 7,120 0 7,120

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_1추)(목적)맞춤형프로그램 강사비

 : 40,000원*8시간*5강좌*4개월=
6,400,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)(목적)맞춤형프로그램 교재및

재료비 : 120,000원*6회=
720,000

2.독서활동 7,760 7,760 0

1.독서활동운영 7,760 7,760 0

1.도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.도서관운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.비품구입비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.기후변화교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.민주시민교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 900 900 0

1.다문화교육프로그램운영 900 900 0

1.운영수당 600 0 600
(경상)JB-지구촌 지원단 세계시민교육 : 

200,000원*3회=
600,000

2.교육운영비 300 900 -600
(경상)JB-지구촌 지원단 세계시민교육 : 

(0) - 600,000원 =
-600,000

5.교육활동 지원 68,052 46,732 21,320

1.교무업무 운영 5,700 5,700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 5,700 5,700 0

1.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.입학식및졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

4.청소용품 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.생활지도운영 4,805 3,685 1,120

1.학생생활상담지도 1,729 1,729 0

1.생활인권교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.Wee클래스운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학교폭력 예방교육 329 329 0

1.교육운영비 329 329 0

2.학생안전교육 3,076 1,956 1,120

1.안전교육 1,956 1,956 0

1.교육운영비 1,956 1,956 0

2.생존수영교육 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)(목적)차량임차료 : 224,000

원*5일=
1,120,000

3.연구학교 운영 20,200 0 20,200

1.연구학교운영 20,200 0 20,200

1.어울림학교운영 20,200 0 20,200

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)교원 생태전환교육 동아리활

동 : 30,000원*20명=
600,000

(성립전_1추)교육과정 운영 물품구입 : 

20,000원*10종=
200,000

(성립전_1추)학교텃밭, 꽃밭 가꾸기 : 

325,000원*4회=
1,300,000

안윤희 2025년 04월 15일 09시 14분 27초 12 전북특별자치도교육청 이리삼성초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 8,680 0 8,680
(성립전_1추)뉴스포츠 강사비 : 40,000원

*3반*33.66시간=
4,040,000

(성립전_1추)롱보드 강사비 : 40,000원*4

반*7시간=
1,120,000

(성립전_1추)우쿨렐레, 칼림바 강사비 : 

40,000원*3반*16시간=
1,920,000

(성립전_1추)미니하프 강사비 : 40,000원

*3반*6시간=
720,000

(성립전_1추)학부모 동아리 우쿨렐레 강사

비 : 40,000원*20시간=
800,000

(성립전_1추)교원 하프연수 강사비 : 

40,000원*2시간=
80,000

3.교육운영비 9,020 0 9,020
(성립전_1추)창체 교구및 재료구입비  : 

36,070원*14종*2회=
1,010,000

(성립전_1추)학력증진 독서행사 : 20,000

원*38명=
760,000

(성립전_1추)학력증진 책놀이 활동  : 

60,000원*3반*2시간*2회=
720,000

(성립전_1추)생태전환교육 프로그램 운영

 : 23,552원*38명*2회=
1,790,000

(성립전_1추)삼성교육콘서트 및 어울림학

교 홍보 : 380,000원*10종=
3,800,000

(성립전_1추)예술문화 진로체험 : 24,736

원*38명=
940,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

4.학습지원실 운영 5,947 5,947 0

1.정보화실운영 5,947 5,947 0

1.학교정보화지원 5,947 5,947 0

1.일반수용비 1,847 1,847 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 300 300 0

5.교육여건 개선 31,400 31,400 0

1.교육환경개선 31,400 31,400 0

1.칠판교체 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

2.PC구입 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0

6.학교 일반운영 102,547 90,852 11,695

1.학교기관 운영 35,651 24,976 10,675

1.부서기본운영 25,976 24,976 1,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 9,180 9,180 0

1.여비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 3,680 3,680 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,056 6,506 550

1.일반수용비 3,291 3,291 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,625 2,625 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 90 90 0

6.비품구입비 550 0 550 무선청소기 구입 : 550,000원*1대= 550,000

3.교무부운영 9,740 9,290 450

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.여비 6,300 6,300 0

3.일반업무추진비 110 110 0

4.비품구입비 450 0 450 코팅기 구입 : 450,000원*1개= 450,000

2.행정지원인력운용 9,675 0 9,675

1.사회복무요원인건비 9,675 0 9,675

1.기간제근로자인건비 9,675 0 9,675
(성립전_1추)장애활동지원 사회복무요원 

인건비 : 1,612,500원*6개월=
9,675,000

2.시설 장비 유지 65,096 64,076 1,020

1.학교시설장비유지 65,096 64,076 1,020

1.공공요금및제세공과금 25,218 25,218 0

1.전기요금 16,976 16,976 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 7,042 7,042 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 10,896 10,396 500
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1.일반수용비 10,896 10,396 500 저수조 청소 : 500,000원*1회= 500,000

4.시설일반관리 21,702 21,182 520

1.일반수용비 19,982 19,982 0

2.비품구입비 1,720 1,200 520
각종 비품 구입 : (430,000원*4종) - 

1,200,000원 =
520,000

5.화장실관리 3,620 3,620 0

1.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0

2.일반수용비 1,520 1,520 0

6.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 494,217 368,714 125,503
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